Prima di entrare in argomento, vogliamo precisare il senso dei termini usati nel titolo. Nel presente studio si parla dei fondamenti biblici dell'unità della Chiesa, cioè degli insegnamenti e dei principi indicati dalla rivelazione come fondamenti dell'unità della Chiesa, non già delle realtà sacre che condizionano ed incrementano l'unità della Chiesa, come sono i sacramenti. L'unità della Chiesa va intesa ed illustrata come unità sociale, vale a dire che alla Chiesa, la quale è una *congregatio fidelium*, il concetto di unità va applicato non già come esso viene applicato all'individuo, ma alle altre società o istituzioni comunitarie, cioè secondo un'analogia con altre associazioni umane che si fondano e sono rette da un principio di unità.

Per unità della Chiesa, inoltre, si intende quell'unità di perfezione che va distinta dall'unità di semplicità e che manifesta la ricchezza spirituale di cui la Chiesa è dotata per ordinare gli uomini al raggiungimento del loro fine soprannaturale<sup>1</sup>.

I libri del Nuovo Testamento racchiudono un'ampia e ricca serie di passi che interessano più o meno direttamente la Chiesa; tale fatto non sorprende nessuno, perché gli scritti neotestamentari, essendo indirizzati alle comunità ed ai credenti della Chiesa primitiva, dovevano necessariamente tener presenti i loro bisogni ed illuminarli sulla natura e l'esigenza della società religiosa a cui appartenevano. Per ovvie ragioni, non si possono elencare, né esaminare sommariamente i numerosi testi ispirati che parlano dell'istituzione, della natura, della finalità e delle caratteristiche della Chiesa; è necessario limitarsi a

---

<sup>1</sup> Applichiamo alla Chiesa una distinzione che S. Tommaso usa nel *De Eucharistia* quando si domanda se l'Eucaristia costituisca uno o più sacramenti, avendo essa due materie e due forme distinte. Il Dottore così risponde nell'articolo al quesito che si era proposto: «*Unum dicitur non solum quod est indivisibile [come ad es. il punto] vel quod est continuum [come ad es. la linea], sed etiam quod est perfectum, sicut dicitur una domus et unus homo. Est autem unum perfectione ad cuius integritatem concurrunt omnia quae requiruntur ad finem eiusdem; sicut homo integratur ex omnibus membris necessariis ad operationem animae, et domus integratur ex omnibus partibus quae sunt necessaria ad inhabitandum*»; *Summa Theologiae*, III, q. 73, a. 2, c. Gli esempi della casa e dell'uomo ricordati da S. Tommaso illustrano in modo luminoso il concetto di unità di perfezione che va attribuito alla Chiesa.